ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL OE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, n0 08, 10 andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 46.9q!.00O
CNPJ 13.922.ss4l0001-98 - Telefax: loTsl3339-2tso I 2128

0oNTRATO DE PRÉSTAçÁO DÉ SERWçO No 037/2O21qS-qMSS.

Ref.: D,SpENSA DE LICITAçÃO No 033/2O21?MSSD|

INSTRUMENTO CONTRATUAL QUE
CELEBRAM EA'TRE S' O FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE DE SOUTO SOÁRES E O SR,
ADALTO LOPES SA'VIOS.

l- CONTRATANTES: O MlrNtCíPtO DE SOIJTO SOÁRES, Pessoa Jurldica de Direito público
lnterno, com sede na Av. José Sampaio, no 08, Prédio, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o n.o
13.922.554/0001-98, doravante denominado CONTRATANTE e o Sr. ADALTO LOPES SAMOS,
inscrito no CPF sob no 351.001.91&05 e portador da cédula de identidade sob no 11.527.80441
SSP-BA, residente e domiciliado no Povoado de Pau Ferro, neste Município, denominado
CONTRATADO.

ll - REPRESENIÁNIESi RepresenÍa o CONTRATANTE o Prefeito Municipal, Sr. ANDRÉ LU|Z
SAMPAIO CARDOSO, brasileiro, portador do RG n' 746013930 SSP-BA e CPF n' 916.397.195-04,
residente e domiciliado na Rua Glória Sampaio, ltto 47, Centro, nesta Cidade.

lll - DA AUTORIZAÇÃQ DA D/SPENSÁ: O presente Contrato é cetebrado em deconência do
Processo de Dispensa de Licitação no 033/2021PMSSDI, que faz paie integrante e complementar
deste Contrato, como se nele estivesse contido.

lV - FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato é regido pelas cláusulas e condições nele contidas,
pela Lei 8.666/93, e demais normas legais pedinentes.

CLÁUSULA PRIMEIRA. DO OBJETO

1.1 O presente contrato tem por objetivo a confecção de coluna em mármore para a Praça
Orlando Batista, na Sede e balcão em mármore para a UBS - Unidade Básica de Saúde Josê
Francisco Medeiros no Distrito de Cisterna, de mleresse de suas respectlyas SecreÍanas.

CLAUSULA SEGIJNDA- DA OBRIGAçÃO DAS PARTES

2,1 Além das obrigações resultantes da observância da Lei 8.666R3, são obrigações da
CONTRATADA:

I Prestar os servlços objeto deste contrato, observado as normas e exigências, Dispensa de
Licitação no 033/2021PMSSD| a ele vinculado;
ll Comunicar imediatamente e por escito a Administração Municipal, através da Fiscalização,
qualquer anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional, para gue sejam adotadas as
prov idências de regul arização necessár,as;
lll Atender com prontidão as reclamações por pade do recebedor dos servços, objeto do presente
contrato.
lV Manter todas as condções de habilitação exigidas na dispensa de licitação:
2.2 - Alem das obrigações resultantes da observância da Lei 8.666/93, são obigações da
CONTRATAN'TE

1

I Cumprir todos os compromissos financeiros assumdos com a CONTRATADA;

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ng 08, le andar, Cêntro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (07sl-3339-2ts0 I 2128

ll Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregularidades oóservadas no
cumprimento deste Contrato.
lll Notificar a CONTRATADA por escrite e com antecedência, sobre multas, penalidades e
quaisquer débitos de sua responsabilidade;
lV Aplicar as sanções administrativas contratuais pertinentes, em caso de inadimplemento.

0LAUSULA ÍERCEIRA - FORMA DE EXECUçÁO DO FORNECTMENTO

3.1 O contratado executará os servlços, mediante recebimento de ordem de compra emitida pela
Secretaria de Saúde, deste Municipio.

CLÁUSULA QUARTA. DO VALOR E CONDIçOES DE PAGAMENTO

4.1. O valor global de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais), conforme otçamento anexo:

4.2. No valor pactuado esÍão mclusos Íodos os tibutos e, ou encargos sociais, resultantes da
operação adjudicatória concluída, inclusive despesas com fretes e outros.

4.3. O pagamento será efetuado em até 30 (tinta) dias, a contar da efetiva atestação dos seÍores
competentes sobre a execução dos servços a cada mês vencido, mediante apresentação da
respectiv a Nota F i scal.

4.4 - A Nota FiscauFatura deverá ser emitida pela licitante vencedora/contratada, obigatoriamente
com o mesmo n(tmero de inscrição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitaçáo e das
proposÍas de preços, bem como da Nota de Empenho;

4.5- Em caso de devolução da Nota Fiscal/Fatura para correção, o prazo para pagamento passará a
fluir após a sua reapresentaçào.

5 - DO PREçO E DO REAJUSTE:

5., - Os preços deverão ser expressos em reais e de conformidade fixo e irreaiustável.

5.2 - Fica ressalvada a possibilidade de alteração dos preços, caso ocorra o desequilíbrio econômico
financeiro do Contrato, conforme d,sposÍo no Art. 65, alínea "d" da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA - DO PRAZO

6.7. O prazo do contrato será até 31/03/2021, podendo ser pronogado mediante acordo entre as
partes e nos termos da Lei 8.666/93.

CLAUSULA SÉTIMA - RECURSO ORÇAMENTARIO:

7.r. Ás despesas decorrentes da execução do objeto do presente contrato correrão a cargo da
seguinte dotação orçamentári a:

Unidade Orçamentária: 02.08.01 - Secretaia Municipal de Obras, Serviços e Urbanismo.
Projeto/Atividade. 2023 - Desenv. e Manut. das Áções de Obras, Servços e Urbanismo R$ 1.400,00
Elemento de Despesa: 3390.36 - Outros Servços de Terceiros - Pessoa Físlca.
Fonte: 00

2

aqltoBE

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAI DE SOUTO SOARES
Av. losé Sampaio, ne 08, le andar, Cêntro, Souto Soares - Bahle, CEp 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0OO1-9E - relefax: (07513339-2L5O I 2128

Unidade Orçamentáia: 02.05.02 - Fundo Municipal de Saúde.
Projeto/Atividade: 2055 - Manutenção das Áções da Atenção Básica R$ 800,00
Hemento de Despesa: 3390.36.00 - OuÍros Servços de Terceiros - Pessoa FÍsrba.
Fonte: 02 - Saúde 15%

S - CLÁUSULA OITAVA. DAS PENALIDADES:

8., - Nos termos do art. 86 da Lei n. 8.666/93, fica estipulado o percentual de 0,5/o (meio por cento)
sobre o valor inadimplido, a título de multa de mora, por dia de atraso injustificado no fomecimento do
objeto deste pregão, até o limite de 10%o (dez por cento) do valor empenhado.

8.2. Em caso de inexecução total ou parcial do pactuado, em razão do descumprimento de qualquer
das condições avençadas, a contratada ficará sujeita âs segurnÍes penalidades nos Íêrnos do ad. 87
da Lei n. 8.666/93:

I - adveftência;
ll - multa de 10% (clez por cento) do valor do contrato,
/// - suspersâo temporária de pafticipar de licitação e impedimento de contratar com a
Administração por prazo não superior a 2 (dois) anos e,
lV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

8.3. Quem convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, náo celebrar o contrato, deixaÍ
de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o ceftame, ensejar o retardamento da
execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato,
comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com d
tJnião, Estados, Distrito Federal ou Municípios pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuizo daí
muftas previstas em edital e no contrato e das demais cominações legais.

8.4. As penalidades somente poderão ser relevadas ou atenuadas pela autoridade competente
aplicando-se o Princípio da Proporcionalidade, em razão de circunstâncias fundamentados em fatos
reais e comprovados, desde que formuladas por escrito e no prazo máximo de 5 (cinco) dias utei6
da data em que for oficiada a pretensão da Administração no sentido da aplicação da pena.

8.5 - As multas de que trata este capítulo, deverão ser recolhidas pelas adjudicatárias em conta
conente em agência bancária devidamente credenciada pelo município no prazo máximo de 05
(cinco) a contar da data da notificação, ou quando for o caso, cobrada iudicialmente.

8.6 - Ás multas de que trata este capítulo, serão descontadas do pagamento eventualmente devidb
pela Administração ou na impossibilidade de ser feito o desconto, recolhida pela adjudicatária erli
conta corrente em agência bancária devidamente credenciada pelo município no prazo máximo de 05
(cinco) dias a contar da notificação, ou quando for o caso, cobrado judicialmente.

CLAUSULA NONA. DA RESC'S,ÂO CONTRATIJAL

9.1 - A rescisão contratual poderá ser determinada por ato unilateral e escrito da Administração, nos
casos enumerados nos hclsos l, Xll e XVll do aft. 78 da Lei Federal no 8.666/93;

CLÁUSULA DÉCIMA. DA PUBLICAçÃO

10.1. Dentro do prazo legal, contado de sua assr'hatura, a CONTRATANTE providenciará a

3

ô

rq[o Entt

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, le andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.99G.fi)O
CÍ{PJ 13.922.554/0qr1-98 - Telefax: (0751?339-2150 I 2128

publicação de resumo deste Contrato na imprensa oficial do município.

CLÁUSULA DÉàIMA PRIME,RA. DA wGÊNcIA

11.1. O presente Contrato vigorará do dia 10/0A2021 a 31/03/2021.

àLÁUSULA DÉâ/,MA SEGU,VDA - DA FIScALIzAçÁo Do CoNTRATo:

A prestaçáo de servlços deste contrato será fiscalizada por seNidor designado por esta Administração
Municipal, através de poúaria publicada no Diário Oficial do Município.

CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA. DO FORO

12.1 . Fica eleito o Foro desta Comarca para dirimir questões oriundas deste Contrato.

E por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 03 (três) vias de igual teor e fotma, as guars
foram lida e ass,nadas pelas parÍes contratantes, na presença de duas testemunhas.

SouÍo Soares-BÁ , 1 0 de Fevereiro de 2021 .

-AJa.!í Àop,ta S o,,;r-.
AN, LUIZ MPA CARDOSO ADALTO LOPES SÁilTOS

CPF:351.001.918-05
CONTRATADO

Testemunhas

]1S f,?8 oq
1z?í 72í irt RG

PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

4